4. At non hic finis belli : siquidem post extinctum Joannem tyrannum, confligendum etiam fuit cum Aelio fortissimo duce, sub se habente sexaginta millia Barbarorum, quos fuisse Hunnos, Prosper¹ affirmat. Sed pugnatum est, et utrinque cæde peracta, sic res inter eos compositæ sunt, ut Aetius auctus comitalis dignitate, ab imperatore recipere-
retur ; Hunni vero auro donati, ad propria remitterentur. Sic igitur Dei ope factum est, ut maximus orbis motus brevi temporis spatio sedatus fuerit, extincto nequissimo imperii perduelle, et Barbaris, qui vocali fuerant in Italiam, absque comprovincialium damno pacifice abire jussis, Galla Placidia Augusta cum Valentiniano filio Augusto in Italia summa pace regnantibus, quorum quidem felicitatis hoc tempore prægrande cusum aureum numisma extat, in cujus altera parte Valentinianum Augustum habes, dextera volumen (ut creditur) Evangelii, sinistra super globum geminam crucem margaritis ornatum tenentem : altera vero parte intueris ipsam Gallam Placidiam Augustam, dextera erigentem, quæ oppressa a tyranno jacebat, Italiam ; sinistra vero gemmatam crucem gestantem, cujus potentia Occidentale imperium, post

¹ Prosp. in Chron. — ² Socrat. l. vii. c. 24. — ³ Marcell. in Chron. — ⁴ Socrat. l. vii. c. 25. — ⁵ Ibid.

¹ Prosp. in Chron.

Honori obitum a tyranno præceptum, absque ullo ferme negotio recepisset ¹.

5. *Theodosii sanctio de restituendis Ecclesie juribus et contra hæreticos.* — Verum hæc omnia (ut dictum est) præci omnes historici Theodosii pietati tribuerunt, qui ob Catholice religionis patrocinium tot tantaque a Deo beneficia consequi meruit, dum piis sanctisque operibus divinum sibi numen conciliavit, ut ipsius exordio exorte tyrannidis ante annum superiorem abunde satis diximus, quibus plane jungenda sunt, quæ idem Theodosius imperator, hujus quoque anni exordio, ac deinceps pro Christiana religione decreta sancivit; inde et ad prospera cuncta gerenda Divinitatem reddidit sibi propitiam. Mense enim Februarii ipsi kalendis ad Asclepiodotum PP. ita scripsit de sacris festis diebus religiose sancteque absque spectaculorum impuritate servandis ² :

6. « Dominico, qui septimanæ totius primus est dies, et Natale, atque Epiphaniarum, Christi Paschæ, et in Quinquagesime diebus, quandiu cælestis lumen lavaci imitantia novam sancti baptismi lucem vestimenta testantur; quo tempore et memoratio Apostolice passionis totius Christianitatis magistræ a cunctis rite celebratur : omni theatrorum atque circensium voluptate per universas urbes earundem populis denegata, totæ Christianorum ac fidelium mentes Dei cultibus occupentur. Si qui etiam Judæi impietatis amentia, vel stolido paganitatis errore et insaniam detinentur : aliud esse supplicium noverint tempus, aliud voluptatum. At ne quis existimet in honorem numinis nostri, veluti majore quadam imperialis officii necessitate compelli, et nisi divina religione interrupta, spectaculis operam præstet, subeundam forsitan sibi nostræ serenitatis offensam, si minus circa nos devotionis ostenderit, quam solebat : nemo ambigat, quod tunc maxime mansuetudini nostræ ac humano genere defertur, cum virtutibus Dei omnipotentis ac meritis universi obsequium orbis impenditur. Dat. kal. Februarii, Constantinopoli, Theodosio A. XI et Valentiniano Cæs. cons. » Hæc idcirco, quod in spectaculis coronare solentur imagines imperatorum, et faustis eas acclamationibus prosequi ; quibus quidem, ob propensorem divinum cultum festis diebus exhibendum, imperator volens libensque carere voluit. Qui autem præcipui festi dies essent apud Christianos, et celebriori honore recepti, eadem sanctione significantur.

7. Sed et Valentinianus pro acceptis adeo insignibus a Deo muneribus, pro gratiarum actione piis valde hoc anno sub iisdem consulibus edidit sanctiones : adeo ut nihil sibi antiquius fuisse visum fuerit, quam ut ea quæ Joannes tyrannus abstulerat, privilegia Ecclesie concessa, illibata servari debere, edita sanctione, cunctis redderet manifestum, ita rescribens ad Georgium proconsulem Africæ ³ :

« Privilegia præteritarum legum, Ecclesie sive clericis delata, serventur, etc. Dat. prid. non. Julii, Aquileia, D. N. Theod. Aug. XI et Valentin. Cæs. cons. » et ad Bassum comitem rerum privatarum idem hæc mense Octobris ¹ :

« Privilegia Ecclesiarum omnium, quæ sæculo nostro tyrannus invidenter, prona devotione revocamus : scilicet, ut quicquid a divinis principibus constitutum est, vel quæ singuli quique antistites pro causis Ecclesiasticis impetrant, sub pœna sacrilegii, jugi solidata æternitate serventur. Clericos etiam, quos indiscretum ad sæculares iudices debere deduci, infaustus præsumptor edixerat, episcopali audientiæ reservamus. Fas enim non est, ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio, etc. » Quæ desunt reliqua constitutionis hujus in codice Theodosiano jam cuso, ex scripto antiquo volumine ita suppleuntur. « Itaque auctoritas tua in omni ævo mansura in provinciarum missa notitia, præcipiat, etiam sub pœna sacrilegii, custodiri. Specialiter id illustribus comprehensura præcepit, ut in omnibus circa Ecclesiastica veterum principum statuta serventur. Diversos vero episcopos nefarium Pelagiani, et Cælestiani dogmatis errorem sequentes, per ² Patroclum sacre legis antistitem præcipimus conveniri. Quos quia confidimus emendari : nisi intra viginti dies a conventionis tempore, intra quos deliberandi tribuimus facultatem, errata correxerint, seseque Catholicorum fidei reddiderint ; Gallicanis regionibus expelli, atque in eorum locum sacerdotum fidelium subrogari ; quatenus præsentis erroris macula de populorum animis legatur, et futura bonum disciplinæ jussionis instituat. Sane quia religiosos populos nullis decet superstitionibus depravari, Manichæos, etc. » Prout inferius ex eodem cuso codice Theodosiano descripta leges, et post hæc quæ sequuntur. « Judæis quoque vel Paganis causas agendi, vel militandi licentiam denegamus, quibus Christianæ legis nolumus servire personas, ne occasione dominorum vitam veneranda religionis immutent. Omnes igitur personas erroris infanasti jubemus excludi, nisi his emendatio matura subvenerit. Datum octavo idus Julii Aquileia, consul. domino Theodosio Aug. XI et Valentiniano Cæs. cons. In cuso autem codice sic. Dat. VIII id. Octobris, Aquileia, D. N. Theodosio A. XI et Valentiniano Cæs. cons. »

8. Vidisti, lector, quæ invasor imperii, et Jurium Ecclesiasticorum violator tyrannus primo ingressu lege sancierit ; vel idque tanquam fœnum, quod velociter arescit, quam citissime defecisse ; nec quicquam ei profuisse centum ferme millia Barbarorum in Italiam advocasse, cum miser pene solus ab Aspare angelico ductu imparatus offensus capitur, et jugulatur : contra vero de immuni tyranno, Barbarorum copiis præpotente, imbellem periculum Valentinianum, instar David, insperatum retulisse triumphum : qui et pro gratiarum

¹ In museo Hieron. Manlio Canon. S. Mariae Majoris de Urbe. — L. v. de spectac. C. Theod. — ² L. XLVI. de Episc. et cler. C. Theod.

¹ L. XLVII. C. eod. — ² Patroclus erat Episcopus Arelatensis,

actione has, quas legis, affixit ubique locorum de restituenda libertate Ecclesiastica sanctiones.

9. Quod insuper tyranni favore, hæretici atque schismatici, qui antea legibus Honorii religiosissimi imperatoris compressi erant, jam sublevati capita cepissent erigere, palamque vagari, ac Romæ morari: idem imperator hoc eodem anno, Aquileiæ cum esset, adversus eosdem ejusmodi promulgavit edictum¹:

10. « Manichæos, hæreticos, schismaticos, omnemque sectam Catholicis inimicam ab ipso adspectu Urbis Romæ exterminari præcipimus, ut nec præsentia criminorum contagione fœderent. Circa hos autem maxime urgenda commotio est, qui pravis susationibus a venerabilis papæ sese communionem suspendunt, quorum schismate plebs etiam reliqua viñatur. His, conventionie præmissa, viginti dierum condonavimus inducias; infra quos nisi ad communionis redierint unitalem, expulsi usque ad centesimum lapidem, solitudine quam eligunt, macerentur. Dat. VI kal. Aug. Aquil., Theod. A. XI et Valentin. Cæs. cons. » Sequenti vero mense de fisdem ad proconsulem Africæ ejusmodi rescriptum dedit²:

« Omnes hæreses, omnesque perfidias, omnia schismata superstitionesque Gentilium, omnes Catholicæ legis inimicos insectamur errores. Si quos vero hæc quoque clementiæ nostræ statuta pœna comitetur, et noverint sacrilegæ superstitionis auctores participes consocios proscriptione plectendos: ut ab errore perfidiæ, si ratione retrahi nequeunt, saltem errore revocentur; et universo supplicacionum aditu in perpetuum denegato, criminibus debita severitate plectantur, etc. Dat. prid. non. Aug. Aquileiæ, D. N. Theod. A. XI et Valentiniano Cæs. cons. » Rursus post duos dies sanctionem edidit adversus eosdem, cujus hoc est exordium³:

11. *A Barbaris in imperium grassantibus Theodosius, religionis et virtutum exemplar, divinitus liberatur.* — « Manichæos, hæreticos, sive schismaticos, nisi his emendatio natura subvenerit, etc. Dat. VIII id. August. Aquileiæ, D. N. Theod. A. XI et Valentiniano Cæs. cons. » Sed quæ pro gratiarum actione de perceptis beneficiis persoluta sunt Deo a Christianis principibus munera, eadem ad majora promerenda ab ipso beneficia ampliozem illis viam aperuere. Accidit enim post hæc, ut præter Barbaros illos, qui a Joanne tyranno vocati sese infuderant in Italiam, et ad propria remearant, alii ab eodem solliciti cum parassent adventum, audita morte ipsius haud continere se valuerunt, sed in Romani imperii fines grassati fuerint: quomodo autem Deus absque armis omnes illos consumpsit, desuper fulmina jaculatus in hostes, Socrates describit, cum mansuetudinem prædicat Theodosii istis verbis⁴: Sicut libro Numerorum de Moyse loquitur divina Scriptura: Erat